
                     Zápisnica z ustanovujúceho Obecného zastupiteľstva, 

 konaného dňa 21.11.2022 o 17:00 hod. v zasadačke obecného úradu v Mládzove 

 

 Dňa 21.11.2022 sa v zasadačke obecného úradu v Mládzove sa konalo ustanovujúce obecné 

zastupiteľstvo. 

Prítomní: Novozvolení poslanci: p. Guzma Peter 

                                                      p. Kačániová Milina 

                                                      p. Rogožníková Andrea, Mgr. 

                                                      p. Kružliak Ondrej, Ing. 

                                                      p. Jana Vyhrabáčová Bartková 

Kontrolór obce:     p. Šlichta Juraj, Ing. 

Účtovníčka obce:  p. Cabanová Martina 

Hostia:                  p.  Marián Dobra – predseda volebnej komisie 

                              p. Kružliak Ondrej 

 

Ad.1. Otvorenie zastupiteľstva 

 

 Obecné zastupiteľstvo otvoril starosta obce p. Miroslav Čičmanec privítaním prítomných a následne 

informoval prítomných s programom, ktorý bol zložený z dvoch častí. I.časť programu bola oficiálna, 

a to:                             1. Otvorenie 

                                    2. Určenie zapisovateľa 

                                    3. Správa o výsledkoch volieb do samosprávy v obci Mládzovo a odovzdanie    

                  osvedčení o zvolení starostu obce a poslancov obecného zastupiteľstva 

4. Zloženie sľubu starostu obce 

5. Zloženie sľubu poslancov Obecného zastupiteľstva v Mládzove 

6. Vystúpenie starostu 

 

Ad.2. Určenie zapisovateľa a overovateľov zápisnice 

 

Za zapisovateľku zápisnice určil starosta p. Cabanovú Martinu 

  

Za  overovateľov zápisnice boli navrhnutí: p. Ing. Ondrej Kružliak 

                                                                     p. Milina Kačániová 

 

Ad.3. Správa o výsledkoch volieb do orgánov samosprávy v obci Mládzovo a odovzdanie 

osvedčení o zvolení starostu obce a poslancov obecného zastupiteľstva 

 

p. starosta vyzval p. Dobru – predsedu volebnej komisie, aby prítomných informoval o výsledkoch 

volieb do samosprávy obce, a následne na to, aby novozvolenému starostovi obce a novozvoleným 

poslancom obecného zastupiteľstva po zložení sľubu odovzdal osvedčenia. 

- p. Dobra -  počet voličov zapísaných v zozname voličov bolo 89, počet voličov, ktorí sa zúčastnili 

volieb bol  66, čo je 74,16% účasť, počet platných hlasovacích lístkov odovzdaných pre voľby do 

obecného zastupiteľstva bol 64 a počet platných hlasovacích lístkov pre voľbu starostu bol 65, 

kandidáti, ktorí boli zvolení za poslancov obecného zastupiteľstva podľa počtu hlasov sú nasledovní: 

1. Peter Guzma počet hlasov 46 hlasov, 2. Ing. Ondrej Kružliak počet hlasov 42, 3. Milina Kačániová 

počet hlasov 40, 4. Mgr. Andrea Rogožníková 38 hlasov,  a 5. Jana Vyhrabáčová Bartková 27 hlasov. 

Za náhradníkov: Mgr .Monika Košová 27 hlasov, Mgr. Michaela Vóglová 16 hlasov a Stanislav Vógel 

12 hlasov. Kandidáti na starostu obce Mládzovo podľa počtu hlasov :  1. Miroslav Čičmanec počet 

hlasov 44 hlasov , 2. Mgr. Monika Košová  počet hlasov 21. Takto dopadli voľby do orgánov obce 

Mládzovo 

- p.starosta Miroslav Čičmanec poďakoval predsedovi miestnej volebnej komisie za oboznámenie 

prítomných s výsledkami volieb a prešiel k ďalšiemu bodu programu. 



 

Ad.4. Zloženie sľubu starostu obce 

 

Starosta obce Miroslav Čičmanec zložil sľub starostu obce: 

„Sľubujem na svoju česť a svedomie, že budem riadne plniť svoje povinnosti, ochraňovať záujmy 

obce a Slovenskej republiky. Ústavu Slovenskej republiky, ústavné zákony, zákony a ostatné 

všeobecne záväzné právne predpisy budem pri výkone svojej funkcie starostu uplatňovať podľa 

svojho najlepšieho vedomia a svedomia.“. 

Podpísal písomné znenie sľubu a prevzal si od predsedu miestnej volebnej komisie osvedčenie o 

zvolení za starostu obce. 

 

Ad.5.Zloženie sľubu poslancov Obecného zastupiteľstva v Mládzove 

 

-Starosta obce prečítal text sľubu a všetci novozvolení poslanci zložili sľub do rúk novozvoleného 

starostu obce. ,,Sľubujem na svoju česť a svedomie, že budem riadne plniť svoje povinnosti, 

ochraňovať záujmy obce , dodržiavať Ústavu Slovenskej republiky , ústavné zákony , zákony a 

ostatné všeobecne záväzné právne predpisy , a pri výkone svojej funkcie poslanca obecného 

zastupiteľstva ich budem uplatňovať podľa svojho najlepšieho vedomia a svedomia." 

 Svojím podpisom potvrdili písomné znenie sľubu a prevzali si od predsedu miestnej volebnej 

komisie osvedčenia o zvolení za poslanca obecného zastupiteľstva. Aktom zloženia sľubu poslancov 

novozvoleného zastupiteľstva sa skončilo funkčné obdobie doterajšieho obecného zastupiteľstva. 

 

Ad.6. Vystúpenie starostu obce k úlohám v nasledujúcom volebnom období 

 

P. starosta sa v úvode svojho príhovoru poďakoval všetkým občanom, ktorí sa zúčastnili na voľbách, 

a hlavne tým, ktorí ho podporili svojim hlasom a zároveň skonštatoval, že sa bude snažiť vykonávať 

svoju funkciu so zodpovedným prístupom ku všetkým občanom rovnako. Poďakoval poslancom, za 

spoluprácu pri dosiahnutí plnenia úloh volebného programu. 

„Schádzame sa v zložitej politickej a ekonomickej situácii, tak zahraničnej ako aj vnútornej a preto 

máme veľký rešpekt pred úlohami, ktoré nás čakajú v nasledujúcom období. V mojom stručnom 

príhovore Vás chcem oboznámiť s celkovou prácou obecného zastupiteľstva, ktoré riešilo problémy  

v našej obci v minulosti. Keďže chcem hodnotiť prácu obecného zastupiteľstva od posledných 

volieb, ako i dosiahnuté výsledky, tak nemôžem súhlasiť s niektorými občanmi, ktorí svojimi 

názormi vyjadrovali, že v našej obci sa nič neurobilo. Prvoradou úlohou, ktorú sme mali v obci 

vytýčenú bolo dokončenie vodovodu, čo bolo prioritou pre našu obec. Túto úlohu sa nám podarilo 

splniť v roku 2020, kedy bol vodovod skolaudovaný a spustený do prevádzky. Za druhú dôležitú 

úlohu sme považovali rekonštrukciu obecného úradu a kultúrneho domu. V budove sa vybudovalo 

sociálne zariadenie, vymenili okná a strecha. V tomto volebnom období sa v roku 2021 

zrekonštruovalo verejné osvetlenie – vymenili sa úsporné svietidlá, v tom istom roku sa urobila aj 

údržba verejného rozhlasu. Na návrh Slovenského zväzu protifašistických bojovníkov sme dali 

zhotoviť pamätnú tabuľu Jánovi Kačánimu, ktorého popravili počas Slovenského národného 

povstania. Počas môjho volebného obdobia boli zrekonštruované miestne komunikácie a to ku 

železničnej stanici, smerom do uličky a k regulačnej stanici vodovodu. V tomto roku sa nám 

podarilo za účinnej finančnej pomoci OZ MAS HORNOHRAD vybudovať autobusovú zástavku a 

zakúpiť vitrínu na zverejňovanie oznamov pre občanov. Pravidelne každé volebné obdobie, tak i 

počas uplynulého sme zabezpečovali údržbu miestneho cintorína, školskej záhrady, pozemku pri 

cintoríne, miestneho parku, bývalého detského ihriska, úpravu verejných priestranstiev v celej obci. 

Tieto práce budeme i naďalej zabezpečovať. V nasledujúcom období plánujeme urobiť výmenu 

gamatiek v kultúrnom dome a na obecnom úrade, ďalej plánujeme riešiť opravu mosta cez potok a 

rekonštrukciu chodníkov v dolnej časti obce pokiaľ to bude možné finančne zabezpečiť.“ 

 

 



II. časť 

Po svojom príhovore p.starosta ukončil oficiálnu časť ustanovujúceho zastupiteľstva a pokračoval II. 

časťou zasadnutia prečítaním programu 

 

 7. Poverenie poslanca obecného zastupiteľstva, ktorý bude oprávnený zvolávať 

    a viesť zasadnutie obecného zastupiteľstva. 

 8. Voľba predsedov a členov komisií obce 

 9. Určenie platu starostu obce 

10.  Diskusia 

11. Záver 

 

Za:    5                           Proti:    0                       Zdržal sa:  0 

 

Ad.7. Poverenie poslanca OZ, ktorý bude oprávnený zvolávať a viesť zasadnutia OZ v 

prípadoch podľa § 12 ods.1 a ods.2 Zákona č.369/1990 o obecnom zriadení v znení neskorších 

predpisov 

 

-p.starosta navrhol p. Milinu Kačániovú, a keďže nemal nikto žiadne pripomienky dal hlasovať 

 

Hlasovanie: 

Za:     5                          Proti:   0                     Zdržal sa:  0 

 

Ad.7. Schválenie programu ustanovujúceho zasadnutia obecného zastupiteľstva 

 

p. starosta –  prečítal program ustanovujúceho zastupiteľstva a následne dal hlasovať 

 7. Schválenie programu ustanovujúceho zastupiteľstva 

 

 

Ad.8. Voľba predsedov a členov komisií obce 

 

p.starosta – naša obec mala doteraz zriadené tri komisie a tak to aj ostane jedná sa o komisie: 

Komisia pre ochranu verejného záujmu 

Komisia pre ochranu životného prostredia 

Kultúrna komisia 

Za predsedov komisií navrhujem nasledovne: 

Pre komisiu Ochrana verejného záujmu pána Ing. Ondrej Kružliak, Milina Kačániová 

Pre komisiu ochranu životného prostredia p. Peter Guzma, Jana Vyhrabáčová Bartková 

Pre kultúrnu komisiu p. Mgr. Andrea Rogožníková, Ing. Ondrej Kružliak 

 

- nikto z prítomných poslancov nemal námietky, tak p.starosta dal hlasovať 

 

Za:        5                           Proti:  0                    Zdržal sa:  0 

 

Ad.9. Určenie platu starostu obce 

 

p.starosta odovzdal slovo kontrolórovi obce 

p. kontrolór: Vydaním zákona č. 320/2018, ktorým sa mení a dopĺňa zákon Národnej rady Slovenskej 

republiky č.253/1994 Z.z. o právnom postavení a platových pomeroch starostov obcí a primátorov 

miest v znení neskorších predpisov, ktorého platnosť je od 20.11.2018 a účinnosť je od 1.12.2018. 

 Starostovi patrí plat, ktorý je súčinom priemernej mesačnej mzdy zamestnanca v národnom 

hospodárstve vyčíslenej na základe údajov Štatistického úradu Slovenskej republiky 7) za 

predchádzajúci kalendárny rok a násobku podľa § 4 ods. 1 alebo násobku podľa § 4 ods. 7. Plat sa 



zaokrúhľuje na celé euro nahor. 

 V § 4 ods. 1 sa v tabuľke  pri počte  do 500 obyvateľov patrí 1,65 násobok 

 Štatistický úrad SR stanovil priemernú mesačnú mzdu zamestnanca v národnom hospodárstve 

za rok 2021 na sumu 1211,- €. 

 Starostovi obce prináleží plat : 1211 x 1,65 = 1998,15 €, keďže pracuje na 50% úväzok, tak je 

to polovica t.j.:999,00 € to je jeho plat zo zákona. 

 

 Plat podľa odseku 1 patrí starostovi odo dňa zloženia predpísaného sľubu. 

Plat starostu nemôže byť nižší, ako je ustanovené v § 3 ods. 1. Obecné zastupiteľstvo môže tento plat 

rozhodnutím zvýšiť až o 60 %. 

Plat starostu odsúhlasený obecným zastupiteľstvom podľa § 3 ods. 1 alebo podľa odseku 2 musí byť 

v zápisnici zo zasadnutia obecného zastupiteľstva uvedený v presnej výške stanovenej v eurách. 

-p. kontrolór ja navrhujem 30% 

- poslanci sa tiež priklonili k tejto hranici 

 

Hlasovanie: 

 

Za:       5                              Proti:   0                         Zdržal:    0 

 

p.starosta poďakoval poslancom a pokračoval v ďalšom bode programu 

 

Ad.10. Diskusia a organizačné veci, rôzne 

 

- p. starosta vyzval poslancov, aby sa vyjadrili k používaniu diktafónu na zasadnutí, pre účely tvorby 

zápisnice 

- poslanci nemali žiadne námietky, tak p.starosta dal hlasovať 

 

Za:  5                                  Proti: 0                           Zdržal sa:0 

 

- ďalej sa do diskusie prihlásil kontrolór obce p. Ing. Šlichta a oboznámil poslancov s VZN o 

odpadoch a miestnych daniach, ktoré bude v programe najbližšieho zasadnutia, na ktorom sa bude 

schvaľovať aj rozpočet obce na rok 2023, s ktorým ich okrajovo oboznámila p. ekonómka 

 

Ad.11.Záver 

 

- nakoľko neboli už žiadne príspevky do diskusie p.starosta poďakoval prítomným za účasť a 

následne ukončil zasadnutie 

 

 

Zapísala: p.Cabanová Martina                     .................................... 

 

Overovatelia: Ing. Ondrej Kružliak              .................................... 

                         

                       Milina Kačániová                  ..................................... 

 

 

 

                                                     

    UZNESENIE č.4/2022                       



   z ustanovujúceho zasadnutia obecného zastupiteľstva konaného dňa 21.11.2022 

 

I. Časť 

 

A. berie na vedomie 

 

1.výsledky volieb do orgánov samosprávy obce 

 

B. konštatuje, že 

 

1. novozvolený starosta obce Miroslav Čičmanec, zložil zákonom predpísaný sľub starostu obce 

 

2. zvolení poslanci obecného zastupiteľstva v Mládzove: Peter Guzma, Milina Kačániová, 

   Ing. Ondrej Kružliak, Mgr. Andrea Rogožníková a Jana Vyhrabáčová Bartková – zložili zákonom              

predpísaný sľub poslanca obecného zastupiteľstva. 

 

C. poveruje                                                                                               

 

1. poslankyňu OZ p.Milinu Kačániovú zvolávaním a vedením zasadnutí obecného zastupiteľstva v 

prípadoch podľa §12 ods.2 prvá veta, ods.3 tretia veta, ods.5 tretia veta a ods.6 tretia veta zákona 

č.369/1990 Zb. O obecnom zriadení v znení neskorších predpisov 

 

II. Časť 

 

1/ Schvaľuje 

 

a/ program obecného zastupiteľstva   

 

    Dátum: ……………..    podpis starostu  ……………….. 

 

 

b/ overovateľov zápisnice p.Ing.Onreja Kružliaka a Milinu Kačániovú 

 

    Dátum: ……………..    podpis starostu  ……………….. 

 

c/ zapisovateľku p.Cabanovú Martinu 

    

   Dátum: ……………..    podpis starostu  ……………….. 

 

 

 

d/ zvýšenie platu starostu vo výške 30% stanovenému platu na celé funkčné obdobie 

 

   Dátum: ……………..    podpis starostu  ……………….. 

 

e/ Obecné zastupiteľstvo schvaľuje používanie diktafónu na zasadnutí OZ za účelom tvorby 

     zápisnice. 

 

    Dátum: ……………..    podpis starostu  ……………….. 

 

 

 



2/ Berie na vedomie 

 

c/  v súlade so zákonom NR SR č. 253/1994 Z. z. o právnom postavení a platových pomeroch 

starostov obcí a primátorov miest v znení neskorších predpisov v rozsahu určenom obecným 

zastupiteľstvom najneskôr 90 dní pred voľbami plat starostu, a to  súčin priemernej mesačnej mzdy 

zamestnanca v národnom hospodárstve vyčíslenej na základe údajov Štatistického úradu Slovenskej 

republiky za r. 2021 a násobku 1,65, mesačný plat pri 50% pracovnom úväzku,  s účinnosťou odo dňa 

zloženia sľubu   

 

3/ Zriaďuje 

 

a/ Komisiu na ochranu verejného záujmu 

 

b/ Komisiu pre ochranu životného prostredia 

c/ Kultúrnu komisiu 

 

3/ Volí 

 

a/ Predsedu komisie na ochranu verejného záujmu – poslanca OZ p. Ing.Ondreja Kružliaka 

 

b/ Predsedu komisie pre ochranu životného prostredia – poslanca OZ p. Petra Guzmu 

 

c/ Predsedu kultúrnej komisie – poslanca OZ p. Mgr.Andreu Rogožníkovú 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                      Miroslav Čičmanec 

                                                                                      starosta obce 


